
Věděli jste, že... ? 

Produkce akvakultury v EU v roce 2018 činila 1,32 milionu 
tun živočichů a produktů v celkové hodnotě 4,8 miliardy eur. 
Hlavními druhy chovanými v EU jsou losos obecný, pstruh 
duhový, mořčák evropský, zubatec obecný, slávky, ústřice 
a mlži.

Stejně jako jiná zvířata jsou i vodní živočichové vnímaví k 
nákazám, jejichž dopad se značně liší v závislosti na typu 
nákazy, živočišném druhu a prostředí, v němž se nákaza 
vyskytne. Nákazy mohou mít negativní důsledky, pokud 
jde o náklady pro zemědělce a dotčené odvětví, narušení 
obchodní činnosti a mezinárodního obchodu a změny ve 
vzorcích spotřeby. Nákazy mohou mít škodlivý dopad i na 
volně žijící vodní živočichy. 

Zdraví a 
bezpečnost 
potravin

Jaká pravidla platí v EU pro zdraví zvířat?
Nařízení (EU) 2016/429 o nákazách zvířat (právní rámec 
pro zdraví zvířat) je v platnosti od 21. dubna 2021. Stanoví 
pravidla pro ryby, měkkýše a korýše a je doplněno několika 
dalšími nařízeními, z nichž některá se týkají výhradně vod-
ních živočichů, a jiná suchozemských a vodních živočichů.

Vodní 
živočichové

POŽADAVKY TÝKAJÍCÍ SE ZDRAVÍ ZVÍŘAT

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/429/oj


Pokud jsem provozovatelem, jaké 
jsou moje hlavní povinnosti podle 
tohoto nového právního předpisu?

Jako provozovatel zařízení akvakultury podle právního rámce 
pro zdraví zvířat musíte mít základní znalosti o zdraví zvířat a 
některých povinnostech v oblasti prevence a tlumení nákaz. 
Mimo jiné odpovídáte za: 

 zdraví svých zvířat,

 obezřetné a odpovědné používání veterinárních léčivých 
přípravků, 

 správnou chovatelskou praxi,

 evidenci zvířat, činností a zařízení a vedení záznamů,

 biologickou bezpečnost, prevenci a tlumení nákaz ve svém 
zařízení,

 spolupráci s příslušnými orgány na různých opatřeních,

 dozor nad nákazami u svých zvířat,

 zajištění toho, aby přemísťování zvířat nepředstavo-
valo riziko šíření nákaz a bylo doprovázeno nezbytnými 
doklady.

Registrace a schvalování zařízení a 
vysledovatelnost vodních živočichů
Nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/691 doplňuje 
právní rámec pro zdraví zvířat o pravidla pro registraci a 
schvalování zařízení a vysledovatelnost živočichů pocháze-
jících z akvakultury. 

 Všechna zařízení akvakultury musí být buď registrována, 
nebo schválena, pokud jim nebyla udělena výjimka. 

 Příslušný orgán by měl vést veřejný registr schválených 
zařízení akvakultury, aby se usnadnil bezpečný obchod 
v rámci členských států a mezi nimi.

 Provozovatelé zařízení akvakultury a přepravci vodních 
živočichů musí vést řádné záznamy, pokud jim nebyla 
udělena výjimka.

 Příslušný orgán by měl registrovat přepravce vodních 
živočichů v souladu s nařízením o úředních kontrolách 
(nařízení (EU) 2017/625).

Přemísťování a vstup do EU
Nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/990 stanoví 
povinnosti provozovatelů a příslušných orgánů, pokud jde 
o přemísťování vodních živočichů v rámci EU, mezi 
něž patří: 

 opatření biologické bezpečnosti během přepravy, včetně 
pravidel týkajících se výměny a vypouštění vody,

 veterinární požadavky, které se vztahují na určité katego-
rie vodních živočichů, pokud jsou přemísťováni do člen-
ských států nebo oblastí či jednotek, které jsou prosté 
nákazy nebo na něž se vztahuje eradikační program pro 
konkrétní nákazu kategorie C, 

 podrobná pravidla týkající se okolností, za nichž se poža-
dují veterinární osvědčení, a obsahu těchto osvědčení.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0691
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32017R0625
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0990


Provozovatel přemísťující živočichy pocházející z akvakultury, 
kteří nemusí být doprovázeni osvědčením, by měl předložit 
dokument obsahující vlastní prohlášení pro každou zásilku, 
která opouští jeho zařízení a je určena pro registrované 
nebo schválené zařízení nebo k vypuštění do volné přírody 
v jiném členském státě. 

Při přemísťování vodních živočichů do EU ze třetí země 
nebo území byste měli dodržovat pravidla stanovená v 
nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/692 a v přísluš-
ných prováděcích aktech, jak je vysvětleno v informativním 
přehledu „Vstup do EU“.

Prevence a tlumení nákaz 
zvířat a dozor nad nimi

Nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 doplňuje 
právní rámec pro zdraví zvířat o pravidla pro dozor, pre-
venci nákaz a status prostý nákazy u vodních živočichů, 
jako například: 

 provozovatelé určitých schválených zařízení akvakul-
tury se musí účastnit systému dozoru jejich příslušného 
orgánu, který vychází z posouzení rizik, 

 podrobná pravidla pro eradikaci závažných nákaz kate-
gorie C1, pokud se členský stát rozhodne získat status 
území prostého jedné nebo několika těchto nákaz,

1 Virová hemoragická septikémie (VHS), infekční nekróza krvetvorné tkáně (IHN),  
virus nakažlivé chudokrevnosti lososů (ISAV) s delecí ve vysoce polymorfní oblasti, 
bonamióza (Bonamia exitiosa), marteilióza (Marteilia refringens) a virus syndromu 
běloskvrnitosti (WSSV).

 podrobná pravidla týkající se provádění eradikačních pro-
gramů na úrovni členského státu nebo oblasti či jednotky, 
jakož i pravidla pro zachování statusu území prostého 
nákazy, jakmile jej bylo dosaženo, 

 provozovatelé zařízení, která nejsou prostá nákazy nebo 
se neúčastní eradikačního programu, se mohou místo 
toho rozhodnout provádět program dozoru. 

Jaká pravidla pro tlumení nákaz se 
použijí, když jsou zvířata infikována 
nejzávažnějšími nákazami?
Nařízení (EU) 2020/687 stanoví podrobná pravidla týkající 
se opatření k tlumení nákaz, která se uplatní v případě 
ohniska nejzávažnějších nákaz vodních živočichů2 a někte-
rých jiných nákaz uvedených na seznamu, pro něž musí 
být podle pravidel EU zavedena opatření k tlumení nákaz3. 
Tato pravidla stanoví specifická opatření k tlumení nákaz 
týkající se: 

 zařízení akvakultury, v nichž se nákaza vyskytla, 

 vymezení uzavřeného pásma kolem místa nákazy se 
zvláštními pravidly pro sladkovodní a mořské prostředí, 

 přemísťování do a z uzavřeného pásma a uvnitř něj,

 opatření příslušného orgánu k tlumení nákaz nezbytná k 
úspěšnému tlumení ohniska,

 depopulace, čištění/dezinfekce a ponechání bez obsádky,

 opatření v případě ohnisek u volně žijících vodních živo-
čichů.

2 Nákazy zvířat se klasifikují v závislosti na riziku jejich šíření, jejich hospodářském dopa-
du na odvětví živočišné výroby a na požadovaných opatřeních k jejich tlumení. Pokud 
jde o vodní živočichy, nejzávažnější nákazy jsou definovány jako nákazy kategorie A. 
Tyto nákazy se v EU nevyskytují. 

3 Další významné nákazy, které byly rovněž klasifikovány podle výše uvedených kritérií, 
ale vyskytují se jen v některých částech EU a v jiných nikoli, jsou definovány jako náka-
zy kategorie C.

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2020/692/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R0689
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_del/2020/687/oj


Pro více informací o právním rámci pro zdraví zvířat nebo v případě zájmu o další informační přehledy
navštivte naše internetové stránky:  
https://ec.europa.eu/food/animals/animal-health/animal-health-law_cs

#AnimalHealthLaw  #AnimalHealth  #OneHealth  #DGSante




